
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：晋江金楠欣家具有限公司年加工木质家具

1000套项目

建设单位（盖章）： 晋江金楠欣家具有限公司

编制日期： 2023年 04月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 晋江金楠欣家具有限公司年加工木质家具 1000套项目

项目代码 2303-350582-04-03-847075

建设单位联系人 * 联系方式 *

建设地点 福建省泉州市晋江市英林镇振华路 1号（晋江经济开发区英林园）

地理坐标 （118度 33分 53.731秒，24度 36分 33.174秒）

国民经济

行业类别
[...]
根据生态环境部“关于活性炭碘值问题的回复”：采用蜂窝状活性炭吸附的，建

议选择与碘值 800毫克/克颗粒状、柱状等活性炭吸附效率相当的蜂窝状活性炭，并按

照设计要求足量添加、及时更换。鉴于本项目有机废气的处理效果主要取决于项目装

置中活性炭的处理能力，为了确保本项目有机废气达标排放。要求建设单位应选择碘

值较高的蜂窝状活性炭，每两个月对活性炭进行检查，及时更换活性炭，更换后的废

活性炭属于危险废物，危废类别为 HW49（其他废物），废物代码为 900-039-49（烟

气、VOCs治理过程(不包括餐饮行业油烟治理过程)产生的废活性炭），委托有危险

废物处置资质的单位处置。

4.1.4非正常情况下废气产排情况及防治措施

（1）非正常排放情形及排放源强

项目开机时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的情况；停机时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排气

筒 15m排放至大气环境、项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4-2。

表 4-2 非正常状态下废气的产生及排放状况

污染源
污染物名

称

非正常排放

原因

排放

速率

（kg/h）

排放量

（kg/a）

单次

持续

时间

可能发

生频次
应对措施

DA001 颗粒物
袋式除尘器

损坏
0.039 0.039 1h 1次/年

发现非正常排放

情况时，立即暂停

生产，进行环保设

备检修

DA002 颗粒物

袋式除尘器

损坏或水帘

柜损坏

0.240 0.240 1h 1次/年

发现非正常排放

情况时，立即暂停

生产，进行环保设

备检修

DA003

颗粒物
活性炭吸附

装置损坏或

水帘柜损坏

1.568 1.568 1h 1次/年 发现非正常排放

情况时，立即暂停

生产，进行环保设

备检修
非甲烷总

烃
0.400 0.400 1h 1次/年



26

（2）非正常排放防治措施

针对以上非正常排放情形，本评价建议建设单位在生产运营期间采取以下控制措

施以避免或减少项目废气非正常排放。

①规范生产操作，避免因员工操作不当导致环保设施故障引发废气事故排放。

②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，避免非

正常排放出现后才采取维护措施。

综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，非正

常排放下污染物排放量较少，非正常工况可及时得到处理，因此本项目废气非正常排

放对周边大气环境影响较小。

4.1.5防护距离

①卫生防护距离初值计算

本评价依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中规定的方法及当地的污染物气象条件来计算卫生防护距离初值，

其计算公式如下：

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）

Cm—标准浓度限值，单位为 mg/m3；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为 m；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为 m。

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近 5年平

均风速及大气污染源构成类别从 GB/T39499-2020《大气有害物质无组织排放卫生防护

距离推导技术导则》中表 1查取。项目卫生防护距离初值计算参数选取及计算结果见下

表。

表 4-3 卫生防护距离计算结果

面源 污染物
Cm

(mg/m3

)

Qc
(kg/h) A B C D L(m)

防护

距离

（m）

生产车

间 1F 颗粒物

生产车

间 2F

颗粒物

非甲烷总烃

②卫生防护距离终值确定

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），



27

卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。如计算初值小于 50m，卫生防护距离终值

取 50m，项目生产车间 1层卫生防护距离取 50m，生产车间 2层卫生防护距离取 100m，

最终确定项目卫生防护距离为生产车间 2层外 100m范围。

③环境防护距离的确定

为了保护居民居住环境，减轻无组织有机废气对敏感点的影响，本项目环境防护包

络线范围见附图 7。项目环境防护距离范围内用地规划为工业企业，没有规划居民住宅、

学校、医院及食品加工企业等。

本评价要求在以后的规划发展中，项目环境防护距离范围内用地不得建设居住区、

医院、学校和食品加工企业。

4.1.6废气监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》可知，本项目属于登记

管理类，无自行监测管理要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》

（HJ 1027-2019）的要求，本评价建议制定如下监测计划，废气监测计划见表 4-4。

表 4-4 废气监测计划一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1

2

3

4

5

4.2废水

4.2.1废水产排情况

（1）生活污水

生活污水排放量为 0.8t/d（240t/a），生活污水水质情况大体为：COD：350~500mg/L、

BOD5：150~250mg/L、SS：100~200mg/L、NH3-N：10~35mg/L。项目生活污水经化粪池处

理后排入市政污水管网。

（2）生产废水

根据项目水平衡图，项目生产废水排放量 180t/a，生产废水经 1套一体式生产废水处理

设施处理后排入市政污水管网。参考《喷涂前处理污染源的分析及其处理措施》（贾文友，

《涂料工业》2008年 7月），生产废水水质情况大体为：COD：150~300mg/L、BOD5：

100~150mg/L、SS：100~200mg/L、NH3-N：10~20mg/L。

项目外排废水分别处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准

（NH3-N执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）后，通

过污水管网排入晋南污水处理厂，晋南污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染



28

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。项目废水源强及污染治理设施情况

见下表 4-5；废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向及排放规律见表

4-6；排污口基本情况及排放标准见表 4-7。

表 4-5 废水产污源强及治理设施情况一览表

类别 污染物种类 产生浓度
产生量

（t/a）

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理效

率（%）

是否为可行

技术

生活污水

COD 500 0.12

10t/d 化粪池

50

否
BOD5 250 0.06 30

SS 200 0.048 23

NH3-N 35 0.0084 /

生产废水

COD 300 0.054

2t/d

调节+混
凝沉淀+
初沉淀+
水解酸化

+接触氧

化+二沉

淀

80

是

BOD5 150 0.027 60

SS 200 0.036 90

NH3-N 20 0.0036 30

表 4-6 废水污染物排放情况一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放方式
排放

去向

职工生活 生活污水

COD

240

50 0.012

间接排放

晋南污

水处理

厂

BOD5 10 0.0024

SS 10 0.0024

NH3-N 5 0.0012

喷漆 生产废水

COD

180

50 0.009

间接排放
BOD5 10 0.0018

SS 10 0.0018

NH3-N 5 0.0009

表 4-7 排污口及排放标准

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名称 类型 地理坐标
标准限值

（mg/L） 标准来源

职工

生活

污水

生活

污水

pH

生活污水排

放口DW001

一般

排放

口

E118.563482
N24.610053

6~9

GB8978-1996、
GB/T31962-2015

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

打磨

喷漆

生产

废水

pH

生产废水排

放口DW002

一般

排放

口

E118.563353
N24.609693

6~9

COD 500

BOD5 300

SS 400



29

NH3-N 45

4.2.2达标情况分析

项目外排废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经化粪池，生产废水经一体式

污水处理设施（调节+混凝沉淀+初沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉淀）处理后均可以满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值。

4.2.3生产废水治理措施可行性分析

（1）生产废水

项目生产废水主要为喷淋水帘柜废水和喷淋塔废水，产生量 180t/a，拟经一体式污

水处理设施（调节+混凝沉淀+初沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉淀，处理能力 2t/d）处

理后排入晋南污水处理厂。生产废水通过厂区内的管渠收集后，先经调节池调节水质，

后进入絮凝沉淀池内，投加混凝剂后，在反应池内反应生成矾花，通过沉淀池的沉淀，

大部分悬浮物沉至池底，上清液进入水解酸化池，大分子的有机物分解成小分子有机物，

消化去除一部分有机物，再用泵输送到接触氧化池进行好氧分解，经沉淀后达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027-2019）中“表

7水污染物处理可行技术参照表”，生产废水采用“沉淀-水解酸化-好氧”工艺处理，

属于废水污染防治可行技术。

生产废水 调节池

剩余污泥

初沉池 水解酸化池 接触氧化池 二沉池 达标排放絮凝沉淀池

PAC/PAM

图 4-1生产废水处理工艺流程图

4.2.4生活污水治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027-2019），化粪

池不属于可行技术，本评价仅对化粪池处理可行性作简要分析。

①化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪

管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3 池，以

达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

②处理工艺

晋南污水处理厂污水处理工程采用“前置厌氧 Carrousel 氧化沟+纤维转盘滤池深

度处理工艺”处理工艺，可处理括金井镇、英林镇镇区的污水及金井镇晋江燃气厂、英

林镇国际夹克城的污水。项目外排废水为生活污水和喷漆打磨废水，水质简单，污水处



30

理厂设计处理工艺能有效处理项目外排废水；

③设计进出水水质

本项目排放废水主要污染物为 COD、BOD和 SS等，经厂区预处理后可达到《污水

综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 B等级标准，项目废水预处理后可以满足污水处理厂进水水质

要求。

综上所述，项目位于晋南污水处理厂服务范围内，废水排放量较少且水质简单，预

处理后水质符合污水处理厂进水水质要求，因此，项目废水排入晋南污水处理厂处理是

可行的，正常情况下不会对晋南污水处理厂的运行产生不利影响。

4.2.5监测要求

项目废水监测点位、监测因子、监测频次等要求见表 4-8。

表 4-8 废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次

生产废水处理设施排放口
废水量、pH、COD、SS、BOD5、

NH3-N
1次/年

生活污水处理设施排放口
废水量、pH、COD、SS、BOD5、

NH3-N
1次/年

4.3噪声

4.3.1噪声源强情况

项目设备噪声主要为断料锯、立铣机、空压机等设备运行时产生的噪声，噪声源源

强、降噪措施、排放强度、持续时间等见下表 4-9。

表 4-9 主要设备噪声源强及控制措施

序

号
设备名称 数量（台） 产生强度[dB（A）] 降噪效果

持续

时间

1 推台锯

隔声、减振、

设备维护等
8h/天

2 断料锯

3 五蝶锯

4 单边锯

5 数控榫头机

6 立铣机

8 数控打眼机

9 手工打眼机

10 平刨机

11 压刨机



31

12 砂光机

13 空压机

14 风机

4.3.2达标情况分析

项目 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将项目噪声

源作点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，厂区所有设备噪声

照最大影响计算。

厂房（车间）内多个噪声源叠加的综合噪声计算公式如下：









 



n

1

10/10lg10
i

LiL

式中：L—n个噪声源的合成声压级，dB（A）；

Li—第 i个噪声源至预测点处的声压级，dB（A）；

N—噪声源的个数。

根据噪声的传播规律，从噪声源至受声点的噪声衰减量由噪声源到受声点的距离、

车间墙体隔声量、空气吸收及建筑屏障的衰减综合而成。选用半自由场空间点源距离衰

减模式进行预测，估算设备噪声对周围环境的影响。机械设备噪声随传播距离的衰减值：

LA(r)=LWA－20lgr－8

式中：LA(r)——距离 r处的 A声功率级，dB（A）；

LWA——声源的 A声功率级，dB（A）；

r——声源至受点的距离，m。

△LA——因各种因素引起的附加衰减量，dB（A）。

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对厂界噪声的贡献值见下表 4-10。

表 4-10 项目厂界噪声预测结果一览表单位：dB（A）